
                              
 

PARTICIPACIÓN Y REPRESENTACIÓN POLITICA DE LAS MUJERES 
CIUDAD CAPITAL SANTO DOMINGO, REPÚBLICA DOMINICANA 

 
Datos Oficiales Población  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Junta Central Electoral1 

 

 

Registro Padrón Electoral Diferenciado por Sexo. Distrito Nacional, Republica Dominicana. 

 

 

 

 

                  

 

 

 
 

Fuente: Junta Central Electoral2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969 
2 Fuente: https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969 
 

Población Desagregada por Sexo 
Distrito Nacional, Santo Domingo 

Nombre de institución  
que emite datos 

Población por sexo Número Porcentaje % 

Oficina Nacional de 
Estadística  

(ONE) 
 

Mujeres 504,137 52.24% 

Hombres 460,903 47.76% 

Población Total 965,040 100% 

Padrón Electoral  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

Sexo Número Porcentaje % 

Mujeres 
 

454,015 52.86% 

Hombres 
 

404,875 47.14% 

Total 858,890 100% 

https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969
https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969


                              
 

Registro Candidaturas Alcaldía Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso Electoral 2020 
 

Candidaturas Alcaldía  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

 Mujeres  % Hombres % Total 

Total 1 16,7% 5 83,3% 6 

 Fuente: Junta Central Electoral 

 

Registro Candidaturas Concejo Municipal. Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso 

Electoral 2020. 

 

Candidaturas Concejo Municipal  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

 Mujeres  % Hombres % Total 

Total 74 40% 113 60% 187 

                  Fuente: Junta Central Electoral 

 

Datos Consolidados Candidaturas Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso Electoral 

2020. 

 

Consolidación Candidaturas 
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

2020 Femenino Masculino Total 

Alcaldía  
1 

(16,7%) 
5 

(83,3%) 
6 

Concejo Municipal  
74 

(40%) 
113 

(60%) 
187 

Total 
75 

(38,9%) 
118 

(61,1%) 
193 

         Fuente: Junta Central Electoral 

 

 

 



                              
 

Resultados Alcaldía Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso Electoral 2020. 

 

Resultados Alcaldía  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

N° 
Nombre de Alcaldesa o 

Alcalde 
Partido o Coalición Sexo 

1 Rosa Carolina Mejía Gómez Partido Revolucionario Moderno Mujer 

 Nombre de Suplente Partido o Coalición Sexo 

2 
Sergio Stalin Alcántara 

Jiménez 
Partido Revolucionario Moderno Hombre 

        Fuente: Junta Central Electoral  

 

Resultados Concejo Municipal Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso Electoral 2020. 
 
 

Resultado Concejo Municipal  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

 Mujeres  % Hombres % Total 

Total 10 27% 27 73% 37 

   Fuente: Junta Central Electoral 

 

Datos Consolidados Resultados Distrito Nacional, República Dominicana. Proceso Electoral 
2020. 

 
 

Consolidación Resultados 
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

2020 Femenino Masculino Total 

Alcaldía  
1 

(100%) 
0 

(0%) 
1 

Concejo Municipal  
10 

(27%) 
27 

(73%) 
37 

Total 
11 

(29%) 
27 

(71%) 
38 

         Fuente: Junta Central Electoral 

https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969
https://jce.gob.do/portaltransparencia/Repositorio/EntryId/16969


                              
 

Consolidación Candidaturas y Resultados Electorales Distrito Nacional, República Dominicana. 

Proceso Electoral 2020. 

 
 

Fuente: Junta Central Electoral  
 
 

Registro de Participación de Votantes Diferenciado por Sexo Distrito Nacional, República 

Dominicana. Proceso Electoral 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       Fuente: Junta Central Electoral  

 

 

 

 

 

Consolidación Candidaturas Y Resultados 
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

            

Sexo  

Candidaturas 

Alcaldía  

Electas/os 

Alcaldía  

Candidaturas 

Concejo Municipal   

Electas/os Concejo 

Municipal  
Total  

Titulares Titulares Titulares Titulares N° 

Mujer 
1 

(16,7%) 
1 

(100%) 
74 

(40%) 
10 

(27%) 
86  

 

Hombre 
5 

(83,3%) 
0 

(0%) 
113 

(60%) 
27 

(73%) 
145  

 

Total 6 1 187 37 231 

Registro de Participación de Votantes  
Distrito Nacional, República Dominicana 2020 

Sexo Número Porcentaje % 

Mujeres 
 

454,015 52.86% 

Hombres 
 

404,875 47.14% 

Total votantes 858,890 
 

100% 



                              
 
 

Cuadro Comparativo de Alcaldesas y Concejos Municipales en Procesos Electorales Anteriores. 

República Dominicana. 

 

Cargo Elecciones 
Año 2006 

Elecciones 
Año 2010 

Elecciones 
Año 2016 

Elecciones 
Año 2020 

Alcaldesas 
Electas % 

11.25% 7.74% 12.03% 12.03% 

Concejalas 
Electas % 

26.89% 33.25% 32.30% 30.24% 

    Fuente: Junta Central Electoral 
 
 


